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U nikátní sedmihodinová operace proběhla
brzy ráno 2. prosince 1982 v univerzitní ne-
mocnici v Utahu. Za tiché hudební podpo-

ry Ravelova Bolera ji provedl kardiochirurgWilliam
DeVries. Když se jednašedesátiletý pacient Barney
B. Clark probral, zahlédl u postele svoji ženu a vy-
znal jí: „Chci ti říct, i když nemám srdce, pořád tě
miluju“.

Paní, s níž prožil 39 let, u něho stála i ve chví-
li jeho smrti. S umělým srdcem žil 112 dnů. Neby-
ly pro něj lehké. Nešlo jen o to, že byl připoután
ke vzduchovému kompresoru, který implantované
srdce poháněl, vážil 180kg a rozměry se podobal
myčce na nádobí.

Clark ztrácel vědomí, měl křeče, trpěl infekcemi,
selháním ledvin, výpadky paměti, několikrát do-
konce žádal, aby ho nechali zemřít. Doktor DeVries
později vzpomínal, že ráno 23. března ještě pacienta
zastihl, jak si čte noviny, ale hodinu nato už upadl
do bezvědomí a jeho krevní tlak klesl na nulu.

Se souhlasem manželky bylo umělé srdce vy-
pnuto. Oficiální příčina smrti: „Oběhový kolaps
a sekundární selhání multiorgánového systému“.

První transplantace
Od roku 1967, kdy jihoafrický lékař Christiaan Bar-
nard provedl první úspěšnou transplantaci lidské-
ho srdce, měla medicína na kontě už řadu zdaři-
lých operací. Jenže srdce Clarka, který sotva došel
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z ložnice do koupelny a byl odsouzený k brzké smrti,
se ukázalo natolik zdevastované, že na transplantaci
lékaři nemohli pomyslet.

Barney B. Clark byl zubař, v medicíně se oriento-
val. Řešení s umělým srdcem zprvu odmítal, ale jeho

stav se tak rychle zhoršoval, že nakonec souhlasil.
Dokonce s dovětkem, že lékaři ho dlouho udržovali
naživu a je čas, aby jim to oplatil a medicíně pomohl.

Pokusy nahradit nemocné srdce umělou variantou
měly v čase Clarkovy operace za sebou už historii

táhnoucí se k počátkům 20. století. První probí-
haly na zvířatech, lidský pacient do nich vstoupil
v 50. letech.

Zprvu šlo především o šanci překlenout po-
mocí mimotělního „srdce“ čas potřebný k opera-
ci pacientova vlastního srdce. V roce 1952 takový
zákrok jako první podstoupil jedenačtyřicetiletý
Henry Opitek a žil ještě téměř třicet let.

České stopy
Jenže cílem bylo najít i trvalé řešení. Jeden z mez-
níků představovalo umělé srdce, které sestrojil Ro-
bert Jarvik. Právě ono pod názvem Jarvik-7 sehrálo
v prosinci 1982 roli při operaci pana Clarka.

Vyvinout plnohodnotnou náhradu tak specific-
kého orgánu je velkým oříškem, mluví se o „sva-
tém grálu“ medicíny. Přesto konstrukce a spolehli-
vost velmi pokročily. Důkazem jsou i české příběhy.

Tzv. biokompatibilní srdce, vyvinuté v roce 2013
ve Francii, implantovali v pražském IKEM první-
mu, osmapadesátiletému pacientovi v roce 2017
jako třetí na světě. Problémem zůstává závislost
na mimotělních bateriích, uložených v obalu veli-
kosti menší brašny. Úkolem je bezdrátové připoje-
ní, na něm spolupracuje i česká strana.

Proč se medicína o umělou náhradu vlastně to-
lik snaží? Vážné kardiovaskulární problémy ohro-
žují stále víc lidí, leč dárců se nedostává.

vikend@mfdnes.cz
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Že je něco špatně, si nedávno uvědomil
švédský zoolog Johan Eklöf. Celý život
se profesně zabývá výzkumem netopý-
rů. Během studia života nočních letců
strávil stovky a tisíce hodin ve tmě. Měl

ojedinělou příležitost poznat, co všechno nám ab-
sence světla přináší a co nám naopak bere jeho
nadbytek.

Eklöfova kniha Manifest za tmu s podtitulem
O umělém osvětlení a ohrožení prastarého rytmu
nedávno vyšla v českém překladu. Přečtěte si ji,
ale raději ve dne. Nedělejte stejnou chybu jako já
při přípravě tohoto článku.

Trable nočního pracanta
Texty pro Víkend už mnoho let píšu v noci, kdy
mám největší klid a koncentraci. Čas mezi půl-
nocí a svítáním mi přináší hluboký ponor do té-
matu. Nikdo nevolá, nepíše, neotravuje a neroz-
ptyluje mne. „Hodiny mezi psem a vlkem“ jsou
ideálním časem na tvořivou práci.

„No a? Dopoledne to ponocování dospí, redak-
tůrek,“ řeknete si možná. Stejně jako já to dělají
tisíce lidí. Světlo a tmu si prohodili třeba pekaři,
taxikáři, barmani, lékaři na pohotovosti a desítky
dalších profesí.

Na první pohled je noční práce jednoduchou
výměnou jednoho času za jiný čas. Ale nepřiro-

Šetřisvětlem!Ne, nechceme
burcovat

k úsporám energie.
Chceme jen

poradit, abyste
otevřeli oči pro
tmu. O TOMTO

VÍKENDU SE MĚNÍ
ČAS, místo zimního
začne platit letní,
noc ze soboty
na neděli bude
kvůli změně

o 60 minut kratší.
text: Ivan Brezina foto: Shutterstock

Ulice zaplavené světlem považujeme za známku pokroku
a „civilizované“ západní společnosti, ale je tomu tak skutečně?

zené nahrazení dne nocí rozhazuje naše biorytmy,
složité vnitřní hodiny kalibrované přirozeným stří-
dáním světla a tmy.

Za koncentraci platím vysokou cenu. Po celo-
nočním psaní si připadám jako vymačkaný citron.
Kolem páté ráno už jsem podrážděný, ztrácím ná-
pady a moje krátkodobá paměť i provozní inteli-
gence klesá.

„Nepřetržité bdění po dobu 24 hodin sníží
duševní výkonnost stejně, jako kdybychom měli
v krvi jedno promile alkoholu,“ dočetl jsem se.
V noci navíc trpím záchvatovitým přejídáním. Nad
ránem se často bezmyšlenkovitě vrhnu do lednice

záře počítačového monitoru bičující mé oční sít-
nice.

V lidském mozku se ve tmě tvoří melatonin,
nepřesně nazývaný spánkový hormon. Abys-
te ho měli dostatek, nemusíte spát. Je ale ne-
zbytné trávit dostatečnou dobu v prostředí bez
světla.

Zvířecí předchůdci člověka, pravěcí lovci
a středověcí lidé s tím neměli problém. Miliony
let jsme žili v přirozeném střídání dne a noci.
Na noční tmu jsme tedy evolučně a geneticky
adaptováni a potřebujeme ji ke správnému fun-
gování organismu. Osobně ale dělám všechno

a vyluxuju z ní tučná a sladká jídla. Je to nezdravé,
vím, ale pod bičem nevyspání se prostě neovlád-
nu.

Když pak kolem osmé odešlu článek editorovi,
snažím se usnout. Venku už svítá a zataženými
roletami se dovnitř derou první paprsky slunce.
Na očích mám neprůhlednou spací masku, kterou
jsem kdysi dostal v letadle. Propadnout se do slad-
ké Morfeovy říše se mi často nedaří dlouhé desítky
minut.

Na vině mých obtíží nočního pracanta je rozvrat
hormonálního systému. Způsobuje ho světlo LED
reflektorku zářícího nad mým stolem a modravá
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Tunel pod Temží

BYLA TO SVĚTOVÁ PREMIÉRA:
před 180 lety, 25. března 1843,
otevřeli v Londýně první tunel
pod vodním tokem na světě.
Vedla k němu svízelná cesta.
text:Marie Homolová foto: Profimedia.cz

Sprvním nápadem propojit severní a jižní bře-
hy Temže tunelem pod řekou přišel už na kon-
ci 18. století britský inženýr Ralph Dodd. Pů-

vodní pokus sice ztroskotal, ale myšlenka nezapadla.
V roce 1805 ji oprášila společnost Thames Arch-

way Company a kus tunelu byl prokopán. Jenže uká-

zalo se, že za přílivu, který vodu v Temži významně
zvedá, se dávají do pohybu tekuté písky. Projekt ze
stavebních a bezpečnostních důvodů skončil. Experti
došli k názoru, že takový podzemní tunel je nepro-
veditelný.

Jenže za pár let se na scéně objevil Marc Isambard
Brunel, který se rozhodl, že proveditelný je. Inženýr
Brunel byl talentovaný technik, dokonce projektoval
tunel pod ruskou Něvou, a i když ani ten se neusku-
tečnil, Brunel měl o čem přemýšlet.

V roce 1818 si nechal patentovat významné zaříze-
ní, které se k ražbě pod Temží použilo – tunelovací
štít. Traduje se, že inspiraci k němu našel v loděni-
cích, když pozoroval tzv. lodního červa, který si při
vrtání do dřeva chrání hlavu jakýmisi vápennými sko-
řápkami.

V čele Brunelova štítu kopalo 36 dělníků chráně-
ných litinovým obalem, za štítem posunovanýmmoc-
nými zvedáky byly stěny tunelu ihned obkládané cih-
lami, kterých se použilo na 7,5 milionu.

Stavba na etapy
Práce, na nichž se s Brunelem podílel i jeho syn Isam-
bard, začaly v roce 1825 vyvrtáním pobřežní kolmé
šachty, tunelovací štít byl sestrojen dole. Sice se
v bahnitém a písčitém podloží řeky osvědčil, přesto
prostory několikrát zatopila voda, což stálo šest lid-
ských životů.

Mezi Brunelem a předsedou společnosti vrcholily
neshody. Navíc začaly chybět peníze. V roce 1828 byla
stavba zapečetěna a zatrpklý Brunel přešel na jiné
projekty.

Uběhlo 6 let a vláda se přece jen rozhodla tunel
podpořit částkou 240 000 liber. Práce se znovu roz-
běhly. I když opět došlo k několika zátopám, tunel
se k protějšímu břehu Temže přece jen blížil. To už
stavbu se zájmem sledoval princ Albert, na jehož žá-
dost královna Viktorie povýšila Brunela do šlechtic-
kého stavu.

Tunel nakonec dosáhl délky 400m, výšky 6,1m,
šířky 11m, v době přílivu zůstával 23m pod hladinou
řeky. Vybavený silničním povrchem, osvětlením a to-
čitými schodišti byl 25. března 1843 slavnostně ote-
vřen pro veřejnost.

Původní plán počítal s využitím pro koňské povo-
zy, ale vzhledem k nedostatečné šířce zůstal jen chod-
cům. V roce 1865 tunel zakoupila železniční společ-
nost, 4 roky nato tudymísto chodců projel první vlak.
Později se stal součástí londýnského metra.

Sumerové a Praha
Byl opravdu první? V našem letopočtu určitě. Ov-
šem našly se stopy tunelů, jimiž starověcí Sumerové
spojili pod hladinou břehy Eufratu ve 4. století př.
n. l. Sumerské tunely vedly po dně, během výstavby
řeku odklonili.

Praha si na slavnostní otevření prvního tunelu
pod Vltavou počkala do 12. srpna 1978, kdy mezi sta-
nicemi Malostranská a Staroměstská poprvé projelo
metro na lince A. Dnes už kříží Vltavu čtyřmi tunely,
tři z nich v roce 2002 prověřila povodeň.

vikend@mfdnes.cz

pro to, abych ten jemně vyladěný mechanismus roz-
hodil, pokazil a zničil.

Modrá není dobrá
Melatonin reguluje naši aktivitu během 24 hodin. Po-
kud se ho kvůli nadměrnému svícení nevytvoří dost,
nevyspíme se dobře, hluboce a kvalitně. Ráno jsme
jako zmlácení, ale chronickou únavou to bohužel ne-
končí. Nedostatek tmy způsobuje i závažné psychic-
ké poruchy včetně deprese, předčasného stárnutí,
obezity, cukrovky a dalších nemocí.

„Světlem k nemoci,“ dalo by se shrnout. Melato-
nin je totiž i silný antioxidant a látka brzdící nádo-
rové bujení. Vědci o tom už dnes mají tolik průkaz-
ných informací, že Světová zdravotnická organizace
(WHO) spojuje práci na směny s některými druhy
rakoviny.

A nejhorší je přesně to, co dělám – celonoční civě-
ní do monitoru počítače. Před usnutím byste se měli
vyvarovat i koukání na televizi nebo domobilu. Mod-
ravé světlo totiž produkci melatoninu snižuje nejvíc.
Je to logické – modrou barvumá přece nebe. „Je den,
buď aktivní!“ lžou večer našemu tělu všechny ty elek-
tronické hračky.

To také vysvětluje, proč se nám naopak tak dob-
ře usíná u krbových kamen nebo v létě u táboráku.
Planoucí oheň naši sítnici hladí žlutými, oranžovými
a rudými pablesky. Připomínají nám červánky a kon-
čící den, přirozenou dobu na útlum organismu.

Příliš mnoho světla tedy škodí zdraví podobně
jako kouření. I proto se ostatně používá termín svě-
telný smog. A Johan Eklöf teď ve své knize předpo-
vídá, že se příliš mnoho nočního světla dočká stejné
regulace jako třeba nadměrný hluk nebo dýmající
komíny.

Vysvětluje, že problému světelného znečištění
si původně všimli astronomové, kteří přestali vidět
na hvězdy. Obyvatelé velkých měst dnes usínají pod
oblohou, která je až tisíckrát světlejší než noční nebe
neovlivněné člověkem. Jako kdybychom žili v luna-
parku, který nikdy nezhasíná.

Ukradený vesmír
Hvězdářské observatoře se proto dnes stavějí v pus-
tinách, kde noční osvětlení neoslepuje dalekohledy.
Takových míst kvapem ubývá. Schválně – kdy jste
naposledy viděli Mléčnou dráhu, fascinující zářivý
pás hvězd, připomínající nám nekonečnost vesmíru?
A viděli jste ji vůbec někdy?

„Přicházíme o velkolepý přírodní zážitek: o ne-
beskou klenbu se závratnými perspektivami,“ píše
Johan Eklöf. Všeobecné přesvětlení nás okradlo
o mystický přesah, který možná kdysi stál u vzniku
náboženství.

Zkusme tu kulturní ztrátu domyslet. Představme
si, že by někdo zbořil Pražský hrad, rozjezdil buldo-
zerem Prachovské skály, vykácel Boubínský prales
a zapálil Národní divadlo. To všechno bychom usi-
lovně bránili.

Hodnotu tmy si neuvědomujeme, protože jsme ji
ztratili postupně. Většinou nás to trkne až díky srov-
nání. V přesvětlených městských ulicích si často už
ani nevšimneme, v jaké fázi je právě Měsíc. Miliony
zářivek, výbojek a halogenů hravě přetlučou i úpl-
něk, kdy sluneční světlo odražené Měsícem přináší
jas skoro jako ve dne.

Proto tak rád usínám pod širákem na hřebenech
pustých a temných hor. Ležet ve spacáku s pohle-
dem upřeným do Mléčné dráhy a pomalu se propa-
dat do snů je magický a návykový rituál, přinášející
pocit vnitřní integrity a sjednocení s vesmírem. Do-
přávám si ho slastně navzdory tomu, že jsem agnos-
tik a pohan.

Za nerušeným pohledem do hlubin nočního nebe
ale musím putovat stále dál. České hory už ho skoro
nenabídnou, snad s výjimkou odlehlých částí Šuma-
vy nebo Jizerek. Městské aglomerace jsou u nás příliš
blízko a jejich přesvětlení překrývá hvězdy na de-
sítky kilometrů. Noc pod širákem má kouzlo už jen
v rumunských Karpatech, na Kavkazu nebo v Himá-

laji. Nenávratně jsme přišli o to, co bylo běžné ještě
pro generaci našich babiček.

První žárovku rozsvítil Edison teprve v říjnu 1879.
Do současné podoby se ale elektrické světlo rozšíři-
lo až po druhé světové válce, nebo spíš až v posled-
ních letech. Reklamní poutače, nasvícení památek
a všudypřítomné veřejné osvětlení přišly až koncem
minulého století, což je vlastně teprve včera. Ulice
zaplavené světlem považujeme za známku pokroku
a „civilizované“ západní společnosti, ale je tomu tak
skutečně?

Cesta nočním lesem
V podkrkonošské vesnici, kde žiju, dřív lampy podél
silnice vypínali před půlnocí. Na cestu z hospody,
kina nebo z noční návštěvy to bohatě stačilo. Po pře-
chodu z žárovek na levné výbojky s nízkou spotře-
bou teď ale veřejné osvětlení svítí celou noc.

Manželka, která má ložnici u silnice, od té doby
nemohla usnout. Pomohla jí až výměna rolet. Před
světlem se už musíme bránit, což je paradox. Jak
asi muselo být politickým vězňům v 50. letech,
které komunističtí žalářníci mučili odpíráním
spánku?

„Osvětlené ulice jsou bezpečnější,“ můžete na-
mítnout. Opravdu? Číhají snad v české tmě dravé
šelmy, loupeživé kmeny nebo krvežízniví vrahové?
Takzvaná nyktofobie (obava z temnoty) dřív bývala
důležitá pro přežití. Máme ji zakódovanou v kultuře.
Temnota je podezřelá, a když jdeme v noci lesem,
bojíme se.

Ale čeho vlastně? Žijeme v nejbezpečnější době
a v nejbezpečnějším koutě světa. Tma v Česku už
dávno není zlá. Pokud se bojíte, že vás v noci srazí
auto, stačí pořídit si oblečení s výstražnými odrazný-
mi prvky.

Kdysi jsem na svoje toulky po horách sháněl co
nejsilnější světlo. Některé outdoorové čelovky mívají
výkon i přes tisíc lumenů, což se už dá srovnat s auto-
reflektorem. Reklamy mluví o „technologickém pře-

Od počátku naší planety se střídá noc a den
a na tuhle neustálou změnu je kalibrována každá
živá buňka. Opak světla a tmy řídí obrovské množ-
ství procesů v rostlinách a živočiších včetně člověka.
Tahle neustálá oscilace postupně mizí.

Co všechno ta zásadní změna přináší?

Temná osvětlená budoucnost
Vlivy přesvětlení na přírodu jsou pomalé a plíživé.
Změn si na první pohled nevšimneme, takže nám
unikají. Dokazují je jen statistiky biologů, o kterých
se běžný člověk nedozví.

Veřejné osvětlení, reklamy, výlohy a další svě-
telné zdroje fungují jako obří pasti na hmyz, proje-
vující se takzvaným vysavačovým efektem. Miliony
a miliony motýlů, much, včel a dalších miniaturních
šestinohých letců se přesunují z venkovských oblas-
tí do měst. Fascinovaně krouží kolem zdrojů světla
a hynou.

„Aspoň nebudou tolik otravovat mouchy a vosy,“
řeknete si možná. Jenže přesvětlení je jedním z důvo-
dů kolapsu hmyzích populací, který negativně ovliv-
ňuje složité potravní řetězce a ekosystémy. S hmy-
zem se z přírody ztrácejí i ptáci, drobné šelmy a další
živočichové. Jak to skončí, nikdo netuší. Ztratíme se
jednou i my?

Přesvětlení má i další dopady. Želvy zmatené
světly přístavů a rybářských lodí zabloudí na ces-
tě k plážím, kde chtěly klást vejce. Ptáci netrefí při
letu po migračních trasách. Netopýři nepoznají, že
je noc, nevylétnou do tmy a hladoví… A tak by se
dalo pokračovat, ale raději to nedělejme. Možná by-
chom se totiž zděsili budoucnosti, která nás kvůli
přebytku světla čeká. Ta budoucnost bude paradox-
ně temná.

Jako ve všem, jde i tady o nalezení míry. V ne-
spočtu situací se bez světla jistě neobejdeme. V ne-
spočtu jiných situací se ale chováme jako narkoman,
pro kterého se světlo stalo drogou.

„Spřátel se s tmou a užívej si ji – obohatí ti život,“
vyzývá Johan Eklöf. „Chraň tmu. Žijeme ve světě,
který se koupe v umělém osvětlení, ale tma je blíž,
než si myslíme. Kde si svou tmu najdeš ty?“

ivan.brezina@mfdnes.cz

Rezervace tmy
V Česku se podle světového vzoru postupně ob-
jevují oblasti a parky tmavé oblohy. První vznikla
v roce 2009 v Jizerských horách, další přibyly
v Beskydech, v okolí Manětína a v Podyjí. Ani
tam už ale nespatříte hvězdy stejně, jako je znali
naši předkové. Měří se to na takzvané Bortleově
stupnici. První stupeň (skutečně tmavá obloha)
se už dnes v Česku nikde nevyskytuje. Většina
naší vlasti včetně venkova patří do pátého stup-
ně (příměstská obloha). Není to škoda?

vratu“ a nepřehánějí. Jenže k čemu to vlastně je? Kdy
se v přírodě dostanete do situace, abyste potřebovali
takový šajn?

Na cestu nočním lesem nebo přípravu noclehu
na jehličí bohatě stačí elektrické světlo srovnatelné
s několika málo svíčkami. Mimochodem, zkuste to
někdy v přírodě bez čelovky nebo baterky. Pokud
není úplně zataženo, rychle se rozkoukáte a získáte
dosud nepoznanou citlivost. Smysly se ve tmě zbyst-
ří a člověk své okolí vnímá silněji než se světelnou
„protézou očí“.

Švédský biolog shrnuje, že dopady vytrácející se
noci kritizují ekologové, fyziologové nebo neurolo-
gové. „Teď už totiž nejsou ve hře jen hvězdy,“ varuje.
„Problém nadbytku světla se dotýká veškerého živo-
ta na Zemi.“
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Tunel pod Temží

BYLA TO SVĚTOVÁ PREMIÉRA:
před 180 lety, 25. března 1843,
otevřeli v Londýně první tunel
pod vodním tokem na světě.
Vedla k němu svízelná cesta.
text:Marie Homolová foto: Profimedia.cz

Sprvním nápadem propojit severní a jižní bře-
hy Temže tunelem pod řekou přišel už na kon-
ci 18. století britský inženýr Ralph Dodd. Pů-

vodní pokus sice ztroskotal, ale myšlenka nezapadla.
V roce 1805 ji oprášila společnost Thames Arch-

way Company a kus tunelu byl prokopán. Jenže uká-

zalo se, že za přílivu, který vodu v Temži významně
zvedá, se dávají do pohybu tekuté písky. Projekt ze
stavebních a bezpečnostních důvodů skončil. Experti
došli k názoru, že takový podzemní tunel je nepro-
veditelný.

Jenže za pár let se na scéně objevil Marc Isambard
Brunel, který se rozhodl, že proveditelný je. Inženýr
Brunel byl talentovaný technik, dokonce projektoval
tunel pod ruskou Něvou, a i když ani ten se neusku-
tečnil, Brunel měl o čem přemýšlet.

V roce 1818 si nechal patentovat významné zaříze-
ní, které se k ražbě pod Temží použilo – tunelovací
štít. Traduje se, že inspiraci k němu našel v loděni-
cích, když pozoroval tzv. lodního červa, který si při
vrtání do dřeva chrání hlavu jakýmisi vápennými sko-
řápkami.

V čele Brunelova štítu kopalo 36 dělníků chráně-
ných litinovým obalem, za štítem posunovanýmmoc-
nými zvedáky byly stěny tunelu ihned obkládané cih-
lami, kterých se použilo na 7,5 milionu.

Stavba na etapy
Práce, na nichž se s Brunelem podílel i jeho syn Isam-
bard, začaly v roce 1825 vyvrtáním pobřežní kolmé
šachty, tunelovací štít byl sestrojen dole. Sice se
v bahnitém a písčitém podloží řeky osvědčil, přesto
prostory několikrát zatopila voda, což stálo šest lid-
ských životů.

Mezi Brunelem a předsedou společnosti vrcholily
neshody. Navíc začaly chybět peníze. V roce 1828 byla
stavba zapečetěna a zatrpklý Brunel přešel na jiné
projekty.

Uběhlo 6 let a vláda se přece jen rozhodla tunel
podpořit částkou 240 000 liber. Práce se znovu roz-
běhly. I když opět došlo k několika zátopám, tunel
se k protějšímu břehu Temže přece jen blížil. To už
stavbu se zájmem sledoval princ Albert, na jehož žá-
dost královna Viktorie povýšila Brunela do šlechtic-
kého stavu.

Tunel nakonec dosáhl délky 400m, výšky 6,1m,
šířky 11m, v době přílivu zůstával 23m pod hladinou
řeky. Vybavený silničním povrchem, osvětlením a to-
čitými schodišti byl 25. března 1843 slavnostně ote-
vřen pro veřejnost.

Původní plán počítal s využitím pro koňské povo-
zy, ale vzhledem k nedostatečné šířce zůstal jen chod-
cům. V roce 1865 tunel zakoupila železniční společ-
nost, 4 roky nato tudymísto chodců projel první vlak.
Později se stal součástí londýnského metra.

Sumerové a Praha
Byl opravdu první? V našem letopočtu určitě. Ov-
šem našly se stopy tunelů, jimiž starověcí Sumerové
spojili pod hladinou břehy Eufratu ve 4. století př.
n. l. Sumerské tunely vedly po dně, během výstavby
řeku odklonili.

Praha si na slavnostní otevření prvního tunelu
pod Vltavou počkala do 12. srpna 1978, kdy mezi sta-
nicemi Malostranská a Staroměstská poprvé projelo
metro na lince A. Dnes už kříží Vltavu čtyřmi tunely,
tři z nich v roce 2002 prověřila povodeň.

vikend@mfdnes.cz

pro to, abych ten jemně vyladěný mechanismus roz-
hodil, pokazil a zničil.

Modrá není dobrá
Melatonin reguluje naši aktivitu během 24 hodin. Po-
kud se ho kvůli nadměrnému svícení nevytvoří dost,
nevyspíme se dobře, hluboce a kvalitně. Ráno jsme
jako zmlácení, ale chronickou únavou to bohužel ne-
končí. Nedostatek tmy způsobuje i závažné psychic-
ké poruchy včetně deprese, předčasného stárnutí,
obezity, cukrovky a dalších nemocí.

„Světlem k nemoci,“ dalo by se shrnout. Melato-
nin je totiž i silný antioxidant a látka brzdící nádo-
rové bujení. Vědci o tom už dnes mají tolik průkaz-
ných informací, že Světová zdravotnická organizace
(WHO) spojuje práci na směny s některými druhy
rakoviny.

A nejhorší je přesně to, co dělám – celonoční civě-
ní do monitoru počítače. Před usnutím byste se měli
vyvarovat i koukání na televizi nebo domobilu. Mod-
ravé světlo totiž produkci melatoninu snižuje nejvíc.
Je to logické – modrou barvumá přece nebe. „Je den,
buď aktivní!“ lžou večer našemu tělu všechny ty elek-
tronické hračky.

To také vysvětluje, proč se nám naopak tak dob-
ře usíná u krbových kamen nebo v létě u táboráku.
Planoucí oheň naši sítnici hladí žlutými, oranžovými
a rudými pablesky. Připomínají nám červánky a kon-
čící den, přirozenou dobu na útlum organismu.

Příliš mnoho světla tedy škodí zdraví podobně
jako kouření. I proto se ostatně používá termín svě-
telný smog. A Johan Eklöf teď ve své knize předpo-
vídá, že se příliš mnoho nočního světla dočká stejné
regulace jako třeba nadměrný hluk nebo dýmající
komíny.

Vysvětluje, že problému světelného znečištění
si původně všimli astronomové, kteří přestali vidět
na hvězdy. Obyvatelé velkých měst dnes usínají pod
oblohou, která je až tisíckrát světlejší než noční nebe
neovlivněné člověkem. Jako kdybychom žili v luna-
parku, který nikdy nezhasíná.

Ukradený vesmír
Hvězdářské observatoře se proto dnes stavějí v pus-
tinách, kde noční osvětlení neoslepuje dalekohledy.
Takových míst kvapem ubývá. Schválně – kdy jste
naposledy viděli Mléčnou dráhu, fascinující zářivý
pás hvězd, připomínající nám nekonečnost vesmíru?
A viděli jste ji vůbec někdy?

„Přicházíme o velkolepý přírodní zážitek: o ne-
beskou klenbu se závratnými perspektivami,“ píše
Johan Eklöf. Všeobecné přesvětlení nás okradlo
o mystický přesah, který možná kdysi stál u vzniku
náboženství.

Zkusme tu kulturní ztrátu domyslet. Představme
si, že by někdo zbořil Pražský hrad, rozjezdil buldo-
zerem Prachovské skály, vykácel Boubínský prales
a zapálil Národní divadlo. To všechno bychom usi-
lovně bránili.

Hodnotu tmy si neuvědomujeme, protože jsme ji
ztratili postupně. Většinou nás to trkne až díky srov-
nání. V přesvětlených městských ulicích si často už
ani nevšimneme, v jaké fázi je právě Měsíc. Miliony
zářivek, výbojek a halogenů hravě přetlučou i úpl-
něk, kdy sluneční světlo odražené Měsícem přináší
jas skoro jako ve dne.

Proto tak rád usínám pod širákem na hřebenech
pustých a temných hor. Ležet ve spacáku s pohle-
dem upřeným do Mléčné dráhy a pomalu se propa-
dat do snů je magický a návykový rituál, přinášející
pocit vnitřní integrity a sjednocení s vesmírem. Do-
přávám si ho slastně navzdory tomu, že jsem agnos-
tik a pohan.

Za nerušeným pohledem do hlubin nočního nebe
ale musím putovat stále dál. České hory už ho skoro
nenabídnou, snad s výjimkou odlehlých částí Šuma-
vy nebo Jizerek. Městské aglomerace jsou u nás příliš
blízko a jejich přesvětlení překrývá hvězdy na de-
sítky kilometrů. Noc pod širákem má kouzlo už jen
v rumunských Karpatech, na Kavkazu nebo v Himá-

laji. Nenávratně jsme přišli o to, co bylo běžné ještě
pro generaci našich babiček.

První žárovku rozsvítil Edison teprve v říjnu 1879.
Do současné podoby se ale elektrické světlo rozšíři-
lo až po druhé světové válce, nebo spíš až v posled-
ních letech. Reklamní poutače, nasvícení památek
a všudypřítomné veřejné osvětlení přišly až koncem
minulého století, což je vlastně teprve včera. Ulice
zaplavené světlem považujeme za známku pokroku
a „civilizované“ západní společnosti, ale je tomu tak
skutečně?

Cesta nočním lesem
V podkrkonošské vesnici, kde žiju, dřív lampy podél
silnice vypínali před půlnocí. Na cestu z hospody,
kina nebo z noční návštěvy to bohatě stačilo. Po pře-
chodu z žárovek na levné výbojky s nízkou spotře-
bou teď ale veřejné osvětlení svítí celou noc.

Manželka, která má ložnici u silnice, od té doby
nemohla usnout. Pomohla jí až výměna rolet. Před
světlem se už musíme bránit, což je paradox. Jak
asi muselo být politickým vězňům v 50. letech,
které komunističtí žalářníci mučili odpíráním
spánku?

„Osvětlené ulice jsou bezpečnější,“ můžete na-
mítnout. Opravdu? Číhají snad v české tmě dravé
šelmy, loupeživé kmeny nebo krvežízniví vrahové?
Takzvaná nyktofobie (obava z temnoty) dřív bývala
důležitá pro přežití. Máme ji zakódovanou v kultuře.
Temnota je podezřelá, a když jdeme v noci lesem,
bojíme se.

Ale čeho vlastně? Žijeme v nejbezpečnější době
a v nejbezpečnějším koutě světa. Tma v Česku už
dávno není zlá. Pokud se bojíte, že vás v noci srazí
auto, stačí pořídit si oblečení s výstražnými odrazný-
mi prvky.

Kdysi jsem na svoje toulky po horách sháněl co
nejsilnější světlo. Některé outdoorové čelovky mívají
výkon i přes tisíc lumenů, což se už dá srovnat s auto-
reflektorem. Reklamy mluví o „technologickém pře-

Od počátku naší planety se střídá noc a den
a na tuhle neustálou změnu je kalibrována každá
živá buňka. Opak světla a tmy řídí obrovské množ-
ství procesů v rostlinách a živočiších včetně člověka.
Tahle neustálá oscilace postupně mizí.

Co všechno ta zásadní změna přináší?

Temná osvětlená budoucnost
Vlivy přesvětlení na přírodu jsou pomalé a plíživé.
Změn si na první pohled nevšimneme, takže nám
unikají. Dokazují je jen statistiky biologů, o kterých
se běžný člověk nedozví.

Veřejné osvětlení, reklamy, výlohy a další svě-
telné zdroje fungují jako obří pasti na hmyz, proje-
vující se takzvaným vysavačovým efektem. Miliony
a miliony motýlů, much, včel a dalších miniaturních
šestinohých letců se přesunují z venkovských oblas-
tí do měst. Fascinovaně krouží kolem zdrojů světla
a hynou.

„Aspoň nebudou tolik otravovat mouchy a vosy,“
řeknete si možná. Jenže přesvětlení je jedním z důvo-
dů kolapsu hmyzích populací, který negativně ovliv-
ňuje složité potravní řetězce a ekosystémy. S hmy-
zem se z přírody ztrácejí i ptáci, drobné šelmy a další
živočichové. Jak to skončí, nikdo netuší. Ztratíme se
jednou i my?

Přesvětlení má i další dopady. Želvy zmatené
světly přístavů a rybářských lodí zabloudí na ces-
tě k plážím, kde chtěly klást vejce. Ptáci netrefí při
letu po migračních trasách. Netopýři nepoznají, že
je noc, nevylétnou do tmy a hladoví… A tak by se
dalo pokračovat, ale raději to nedělejme. Možná by-
chom se totiž zděsili budoucnosti, která nás kvůli
přebytku světla čeká. Ta budoucnost bude paradox-
ně temná.

Jako ve všem, jde i tady o nalezení míry. V ne-
spočtu situací se bez světla jistě neobejdeme. V ne-
spočtu jiných situací se ale chováme jako narkoman,
pro kterého se světlo stalo drogou.

„Spřátel se s tmou a užívej si ji – obohatí ti život,“
vyzývá Johan Eklöf. „Chraň tmu. Žijeme ve světě,
který se koupe v umělém osvětlení, ale tma je blíž,
než si myslíme. Kde si svou tmu najdeš ty?“

ivan.brezina@mfdnes.cz

Rezervace tmy
V Česku se podle světového vzoru postupně ob-
jevují oblasti a parky tmavé oblohy. První vznikla
v roce 2009 v Jizerských horách, další přibyly
v Beskydech, v okolí Manětína a v Podyjí. Ani
tam už ale nespatříte hvězdy stejně, jako je znali
naši předkové. Měří se to na takzvané Bortleově
stupnici. První stupeň (skutečně tmavá obloha)
se už dnes v Česku nikde nevyskytuje. Většina
naší vlasti včetně venkova patří do pátého stup-
ně (příměstská obloha). Není to škoda?

vratu“ a nepřehánějí. Jenže k čemu to vlastně je? Kdy
se v přírodě dostanete do situace, abyste potřebovali
takový šajn?

Na cestu nočním lesem nebo přípravu noclehu
na jehličí bohatě stačí elektrické světlo srovnatelné
s několika málo svíčkami. Mimochodem, zkuste to
někdy v přírodě bez čelovky nebo baterky. Pokud
není úplně zataženo, rychle se rozkoukáte a získáte
dosud nepoznanou citlivost. Smysly se ve tmě zbyst-
ří a člověk své okolí vnímá silněji než se světelnou
„protézou očí“.

Švédský biolog shrnuje, že dopady vytrácející se
noci kritizují ekologové, fyziologové nebo neurolo-
gové. „Teď už totiž nejsou ve hře jen hvězdy,“ varuje.
„Problém nadbytku světla se dotýká veškerého živo-
ta na Zemi.“


